Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Eva Chvalovská

# **OSOBNÍ OBCHODNÍ SPOLEČNOSTI A JEJICH POVAHA**

**Diplomová práce**

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Marie Zahradníčková, CSc.

Katedra: Katedra obchodního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 31. října 2011

Prohlašuji, že jsem práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Ráda bych poděkovala JUDr. Marii Zahradníčkové, CSc., za odborné vedení,
pomoc a rady při zpracování této práce.

## **Osobní obchodní společnosti a jejich povaha**

Cílem této práce je představit platnou a účinnou právní úpravu osobních obchodních společností, tedy veřejné obchodní a komanditní společnosti, v České republice. Snahou práce je zaměřit se na určitá specifická ustanovení upravující výše uvedené obchodní společnosti, jež se mohou zdát nejednoznačná, připouštějící více možných výkladů a z toho důvodu způsobující problémy v právní praxi, vysvětlit odlišná stanoviska českých právních odborníků i soudních institucí, pokud jde o výklad sporných ustanovení, a podpořit ten výklad, jenž se zdá být nejbližší tomu, co zákonodárce daným ustanovením zamýšlel. Někdy je za účelem komparace s českou právní úpravou zmíněna příslušná právní úprava v některých zahraničních státech.

Práce je rozdělena do čtyř kapitol, z nichž každá pojednává o rozdílných aspektech platné právní úpravy osobních obchodních společností v České republice. Úvod stručně vysvětluje pojem osobní obchodní společnosti a zmiňuje návrh zákona o obchodních korporacích, jenž je v současné době projednáván Poslaneckou sněmovnou Parlamentu České republiky a jehož účinnost je stanovena na 1. ledna 2013.

První kapitola stručně pojednává o historii právní úpravy osobních obchodních společností na území dnešní České republiky. Je rozdělena na dvě části, z nichž každá pojednává o příslušném typu osobní obchodní společnosti. Druhá kapitola se skládá z více částí, v nichž jsou popsána nejdůležitější či nejspornější ustanovení platné právní úpravy, jež jsou ilustrována různými stanovisky českých právních odborníků a příslušnými soudními rozhodnutími, přičemž nejčastěji je citován Nejvyšší soud České republiky. Třetí kapitola se zabývá výše uvedeným návrhem zákona o obchodních korporacích a připravovanými nejvýznamnějšími změnami ve srovnání s platnou právní úpravou. Čtvrtá kapitola se zabývá povahou osobních obchodních společností, tedy tím, co tyto společnosti odlišuje od obchodních společností kapitálových.

Osobní obchodní společnosti

Veřejná obchodní společnost

Komanditní společnost

## **Personal corporations and their character**

The purpose of this thesis is to examine Czech legal regulation of personal corporations, i. e. unlimited partnership and limited partnership, in force. The reason for the research is to focus on some crucial provisions concerning the above mentioned corporations which may seem ambiguous, permit various interpretations and therefore cause difficulties in legal practice, to explain different positions of Czech legal experts and judicial authorities concerning the interpretation and to support the interpretation which seems most likely to be intended by the legislator. Sometimes relevant legal regulation in some foreign countries is mentioned to be compared with the Czech legal system.

The thesis is composed of four chapters, each of them dealing with different aspects of Czech legal regulation of personal corporations in force. The Introduction briefly describes what the term personal corporations stands for and mentions the bill on business corporations which is currently being discussed in the Chamber of Deputies of the Czech Parliament and which is being mentioned to enter in force on 1st January 2013.

Chapter One shortly examines the history of personal corporations legal regulation on the territory of today's Czech Republic. It is subdivided into two parts, each of them dealing with relevant type of personal corporations. Chapter Two consists of more parts where the most important or most controversial provisions in force are described and illustrated by positions of Czech legal experts and decisions of judicial authorities, the Supreme Court being cited most frequently. Chapter Three considers the above mentioned bill on business corporations and the most important changes to be made in comparison to the legal regulation in force. Chapter Four deals with the character of personal corporations, i. e. the differences which make them distinct from the capital corporations.

Personal corporations

Unlimited partnership

Limited partnership

## Obsah:

Obsah: ..... 0
Úvod..... 1
1. Dějiny právní úpravy osobních obchodních společností na území dnešní České republiky ..... 2
1.1 Dějiny právní úpravy veřejné obchodní společnosti..... 2
1.1.1 Právní úprava veřejné obchodní společnosti ve všeobecném obchodním zákoníku..... 2
1.2 Dějiny právní úpravy komanditní společnosti ..... 6
1.2.1 Právní úprava komanditní společnosti ve všeobecném obchodním zákoníku. 6
2. Současná právní úprava osobních obchodních společností ..... 8
2.1 Současná právní úprava veřejné obchodní společnosti..... 8
2.1.1 Právní subjektivita veřejné obchodní společnosti..... 9
2.1.2 Založení a vznik veřejné obchodní společnosti ..... 12
2.1.3 Společníci veřejné obchodní společnosti..... 18
2.1.4 Statutární orgán veřejné obchodní společnosti ..... 22
2.1.5 Ručení společníků veřejné obchodní společnosti za závazky společnosti .... 31
2.1.6 Firma veřejné obchodní společnosti ..... 37
2.1.7 Zrušení a zánik veřejné obchodní společnosti ..... 39
2.2 Současná právní úprava komanditní společnosti ..... 50
2.2.1 Společníci komanditní společnosti ..... 51
2.2.2 Vkladová povinnost komanditisty komanditní společnosti..... 53
2.2.3 Ručení společníků komanditní společnosti za závazky společnosti ..... 55
3. Navrhovaná právní úprava osobních obchodních společností..... 58
3.1 Společná ustanovení o obchodních korporacích..... 58
3.2 Navrhovaná právní úprava veřejné obchodní společnosti ..... 60
3.3 Navrhovaná právní úprava komanditní společnosti..... 62
4. Povaha osobních obchodních společností..... 65
Závěr ..... 67
Seznam zkratk ..... 69
Použitá literatura ..... 70
Použité právní předpisy ..... 73

## Úvod

Tato práce pojednává o osobních obchodních společnostech, kterými jsou v českém právu veřejná obchodní společnost a s určitými výhradami také komanditní společnost. Jakousi hraniční kategorií obchodních společností představuje společnost s ručením omezeným, která si uchovává určité rysy osobních společností, ačkoli je stále více považována za společnost kapitálovou.<sup>1</sup> Této formě společnosti není až na výjimky v dalším textu věnována pozornost. Totéž platí o komanditní společnosti na akcie (obchodní společnost smíšeného typu obsahující prvky komanditní a akciové společnosti), která byla upravena ve všeobecném obchodním zákoníku z roku 1863 a v novelizovaném zákoně č. 109/1964 Sb., hospodářském zákoníku. Ačkoli je v některých evropských právních řádech, např. francouzském, švýcarském či německém,<sup>2</sup> běžnou formou společnosti<sup>3</sup>, platný zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, její založení již neumožňuje.

Práce se nejprve věnuje historii právní úpravy těchto forem obchodních společností na území dnešní České republiky, dále pojednává o jejich současné právní úpravě a na závěr se zabývá jejich povahou, tj. tím, co tyto společnosti odlišuje od obchodních společností kapitálových. Nechybí odkazy na relevantní soudní rozhodnutí. Práce rovněž neopomíjí výkladové problémy, které působí určitá ustanovení upravující osobní obchodní společnosti, a zohledňuje odlišná stanoviska jak právní teorie, tak právní praxe, ke kterým zaujímá vlastní postoj. Zmíněna je rovněž připravovaná právní úprava a její dopad na právo osobních obchodních společností, tedy vládní návrh zákona o obchodních společnostech a družstvech (zákon o obchodních korporacích), v současné době projednáván Poslaneckou sněmovnou Parlamentu České republiky. Účinnost tohoto zákona, který je součástí dlouhotrvajících prací na zcela zásadní rekonstrukci českého soukromého práva, je v současné době navržena na 1. ledna 2013.

---

<sup>1</sup> PELIKÁNOVÁ, I., Srovnávací právo obchodní: Veřejná obchodní společnost, s. 7.

<sup>2</sup> PELIKÁNOVÁ, I.; ČERNÁ, S. a kol., Obchodní právo: Společnosti obchodního práva a družstva. II. díl, s. 47.

<sup>3</sup> ŠTENGLŮVÁ, I.; PLÍVA, S.; TOMSA, M. a kol., Obchodní zákoník: Komentář, s. 211.

# 1. Dějiny právní úpravy osobních obchodních společností na území dnešní České republiky


[…]


Existuje zde úzká souvislost mezi osobní povahou závazků společníků a právní osobností společnosti.<sup>212</sup> Hovoříme o tzv. *intuitu personae*, tedy důrazu na osobní,

---

<sup>209</sup> GUILLAUME, F., *Lex societatis*, s. 10.

<sup>210</sup> PELIKÁNOVÁ, I., ČERNÁ, S. a kol., *Obchodní právo: Společnosti obchodního práva a družstva*, II. díl, s. 48.

<sup>211</sup> DVOŘÁK, T., *Osobní obchodní společnosti*, s. 12.

<sup>212</sup> PELIKÁNOVÁ, I., *Srovnávací právo obchodní: Veřejná obchodní společnost*, s. 24.

individuální vlastnosti společníků a jejich bezprostřední zapojení do podnikání.<sup>213</sup> Společníci se sdružují především s ohledem na své individuální osobní vlastnosti a schopnosti, rozhodující funkcí společnosti není soustředit kapitál, ale spojit lidské individuality s konkrétními osobnostními vlastnostmi a schopnostmi k dosažení společných podnikatelských cílů.<sup>214</sup> Čím více se osobnost společnosti odděluje od osobností společníků, tím slabší je osobní povaha závazků společníků, osobnost společnosti převažuje, osobnost společníků je zatlačována do pozadí. Dispozice podíly se uvolňuje, neboť není důležité, kdo je jejich majitelem, a rovněž existence společnosti nezávisí na individuální existenci, způsobilosti či majetkové situaci společníků.<sup>215</sup>

Důsledky osobní povahy závazků společníků je tak třeba spatřovat zejména ve zrušení společnosti v případě smrti společníka, jeho úpadku, ztráty nebo omezení způsobilosti k právním úkonům nebo v důsledku výpovědi společníka či jeho vyloučení, nemožnosti zastoupení společníka při jeho působení ve společnosti a zákazu nakládání podílem ve společnosti.<sup>216</sup> Žádný společník tak v zásadě nemůže převést svůj podíl bez jednomyslného souhlasu všech ostatních společníků. Za trvání společnosti nemůže do ní vstoupit žádná třetí osoba bez souhlasu všech jejích společníků.<sup>217</sup>

Je ovšem třeba mít na zřeteli, že ani takto vymezené rozdíly nepředstavují absolutní hranici mezi oběma typy obchodních společností. To platí zvláště o komanditní společnosti, která se právní úpravou postavení komanditisty blíží obchodní společnosti kapitálové, přičemž v ostatním se řadí k obchodním společnostem osobním.

---

<sup>213</sup> Tamtéž, s. 19.

<sup>214</sup> PELIKÁNOVÁ, I.; ČERNÁ, S. a kol., *Obchodní právo: Společnosti obchodního práva a družstva*, II. díl., s. 301.

<sup>215</sup> PELIKÁNOVÁ, I., *Srovnávací právo obchodní: Veřejná obchodní společnost*, s. 24.

<sup>216</sup> Tamtéž, s. 24 a násl.

<sup>217</sup> MESTRE, J.; PANCAZI, M.-E., *Droit commercial*, s. 302.

## Závěr

Obě formy osobních obchodních společností mají svůj původ v římském právu a z toho důvodu se řadí k nejstarším formám obchodních společností vůbec. Vznik obchodních společností kapitálových se datuje mnohem později, až do 19. století. Na území dnešní České republiky nebyla osobním obchodním společností až do devadesátých let dvacátého století přiznávána právní subjektivita. S tímto jevem se lze setkat i v současné době v některých zahraničních právních úpravách.

Současnou právní úpravu osobních obchodních společností obsaženou v platném obchodním zákoníku lze dle mého názoru až na výjimky v této práci uvedené považovat za vcelku bezrozpornou. Navrhovaná právní úprava osobních obchodních společností, tedy vládní návrh zákona o obchodních společnostech a družstvech, v současné době projednávaná Poslaneckou sněmovnou Parlamentu České republiky, vykazuje v některých směrech odklon od tradiční zásady osobní účasti společníků osobních obchodních společností na jejich činnosti a není ani zcela jednoznačná pokud jde o takové zásadní věci, jako je například přiznání právní subjektivity všem obchodním společnostem bez ohledu na jejich konkrétní právní formu či údaj o nemezeném ručení společníků veřejné obchodní společnosti za závazky společnosti.

Právní formy veřejné obchodní a komanditní společnosti je využíváno zakladateli zejména v případě, kdy důvodem vzniku společnosti je potřeba využití speciálních znalostí nebo dovedností, talentu či oprávnění jednotlivých společníků ve prospěch všech.<sup>218</sup> Osobní zapojení společníků do činnosti společnosti je zde pravidlem, na rozdíl od obchodních společností kapitálových, ve kterých je účast společníků ve společnosti omezena na uhrazení majetkových vkladů, které se do společnosti zavázali vnést.

Osobní obchodní společnosti, především pak veřejná obchodní společnost, si zejména díky uchování osobní neomezené odpovědnosti společníků za závazky společnosti (ovšem s výhradou omezeného ručení komanditisty komanditní společnosti)

---

<sup>218</sup> POKORNÁ, J., *Subjekty obchodního práva: Vybrané problémy*, s. 79.

zachovávají důležité postavení nejen v evropských právních úpravách, a to hlavně pokud jde o činnosti, které jsou založeny na individuálních intelektuálních výkonech společníků. Příkladem mohou být tzv. svobodná povolání.<sup>219</sup>

---

<sup>219</sup> PELIKÁNOVÁ, I., Srovnávací právo obchodní: Veřejná obchodní společnost, s. 273.
