Posudek oponentky diplomové práce

Diplomantka: Eva Chvalovská

Téma: Osobní obchodní společnosti a jejich povaha

Datum odevzdání diplomové práce: 24.11.2011

Rozsah: 68 stran vlastního textu

1. Volba tématu a jeho aktuálnost

Předmětem posouzení je diplomová práce, která zpracovává tradiční téma z oblasti práva obchodních společností. Přesto, že osobní společnosti ve srovnání s kapitálovými jsou početně v menšině, zejména veřejná obchodní společnost (podstatně méně již společnost komanditní) si zachovává stále své místo jako jedna z možných organizačních forem malého podnikání, a to zejména pro relativní jednoduchost, resp. neformálnost svého vnitřního uspořádání a výhodnější (jednostupňové) zdanění zisků. Proto tato problematika neztrácí ani nyní svoji aktuálnost, pro niž lze volbě tématu přisvědčit.

2. Rozsah práce

Rozsah vlastního textu diplomové práce činí 68 stran. Diplomová práce tudíž v tomto ohledu splňuje požadavky stanovené příslušným opatřením děkana PF UK.

3. Struktura práce a použité metody zpracování

Uchazečka se nejprve věnuje vývoji právní úpravy osobních společností na území dnešní České republiky počínaje úpravou obsaženou ve všeobecném (rakouském) obchodního zákoníku. Pojednává i o doktrinální diskusi o právní osobnosti těchto společností. Stěžejní část práce je věnována tuzemské platné právní úpravě osobních společností s dílčími poukazy na úpravu vybraných evropských zemí. Na to pak logicky navazuje kapitola o úpravě osobních společností v návrhu zákona o obchodních společnostech a družstvech. V závěru diplomantka stručně shrnuje některé hlavní poznatky, k nimž dospěla. Lze uzavřít, že takto zvolená struktura je standardní, přehledná a logická.

4. Hodnocení obsahové stránky

Ze způsobu zpracování je zřejmý zájem diplomantky o zvolené téma. Ocenit lze i práci s relevantní judikaturou a velmi dobrou stylistickou úroveň. Diplomní text na druhé straně nepoukazuje na otevřené právní problémy a nepředkládá autorčiny názory na jejich řešení. To je do jisté míry dáno i tím, že úprava veřejné obchodní společnosti je, jak už řečeno, méně využívána než úprava kapitálových společností, je relativně stabilní, méně rozsáhlá a více dispoziční a tudíž i méně diskutovaná. Jako poněkud problematickou vidím diplomantčinu závislost na odborné literatuře. Je zřejmé, že na použitý pramen je odkazováno. Za těmito odkazy se ale diplomantka téměř ztrácí. To platí zejména pro pasáže věnované platnému právu. V této části práce se i proto nevyskytují zásadnější nepřesnosti.

Z dílčích připomínek lze upozornit na pasáž o přeměnách osobních společností. Toto pojednání vyznívá jako povšechné, chybí mu zaměření na zvláštnosti přeměn osobních společností. To lze namítnout přesto, že je zřejmé, že problematika přeměn osobních společností nebyla evidentně pro zpracování tématu prioritou. Spíše vzniká otázka, zda toto téma mělo být vůbec zařazeno. Nad to je například výklad rozdělení obchodních společností nepřesný v tom, že pojednává pouze o jedné variantě rozdělení, když zcela pomíjí rozdělení odstěpením. Nepřesné je autorčino vyjádření na str. 18, kde uvádí, že veřejná obchodní společnost může vzniknout změnou právní formy, ačkoli následně si protiřečí, když správně uvádí, že dochází pouze ke změně právních poměrů přeměňované společnosti.

Zařazení pojednání věnovaného navrhované úpravě osobních společností je na místě. Uchazečka ale této příležitosti měla více využít. Spíše popisuje, než analyzuje a hodnotí navrhovaný text. Konstatuje možnost vnášet do veřejné obchodní společnosti vklady ve výkonech, ačkoli by bylo zajímavé se nad touto změnou více zamyslet. Obdobně to platí například o navrhované úpravě smluvního kaučního řízení.

5. Formální stránka práce

Diplomová práce má po formální stránce velmi dobrou úroveň.

6. Prameny a práce s literaturou

Seznam literatury má dostatečný rozsah. Na použitý pramen diplomantka odkazuje v souladu s citačními standardy.

7. Závěr

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě. Navrhuji hodnotit ji známkou „dobře“ až „velmi dobře“ v závislosti na vystoupení uchazečky při obhajobě.

Praha, 16.12.2011

Prof. JUDr. Stanislava Černá, CSc.
oponentka